




























Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 2016122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051700122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo: 04600.003280/2016-75. Espécie: Termo de Execução Descen-
tralizada. Partes: Fundação Escola Nacional de Administração Pública -
Enap e o Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos, por meio da Secretaria de Gestão da Política de Direitos Hu-
manos (SDH). Objeto: Descentralização de crédito entre a Enap e o Mi-
nistério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos, por
meio da Secretaria de Gestão da Política de Direitos Humanos (SDH),
para ressarcimento de despesas realizadas com a contratação de equi-
pamentos para tradução simultânea para a realização dos eventos "Diá-
logo Internacional: Análise de Deliberações em Políticas Públicas - a
Dimensão Comunicacional", Seminário Internacional "Capacitação de
servidores e Escolas de Governo: presente e futuro"Café com Debate
"Desigualdade de Gênero na Administração Pública" e Curso "Mulheres
na Liderança - Estratégias de Fortalecimento de Competências, que serão
realizados nos dias 17 de maio, 31 de maio e de 01 a 03 de junho de 2016,
respectivamente. Valor: R$ 5.417,50. Data de assinatura: 11/05/2016.
Signatários: Marco Antônio Juliatto - Secretário de Gestão da Política de
Direitos Humanos do Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos
Direitos Humanos e Gleisson Cardoso Rubin - Presidente da Enap.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 7/2014

Processo: 03602.001879/2013-49. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Convênio que entre si celebram o Governo do Estado do Amapá,
por intermédio da Secretaria de Planejamento - SEPLAN, com a
interveniência da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA e
a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.
Objeto: Reprogramar as atividades previstas para o ano de 2015 do
Convênio firmado em 30/04/2014 com o Estado do Amapá, por in-
termédio da SEPLAN, com a interveniência da SEMA e o IBGE, com
o objetivo de adequar as metas previstas às mudanças de cronograma
e impactos financeiros. Fundamento legal: Decreto nº 6.170/2007 e
suas alterações posteriores, a Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, o Decreto nº 93.872, de 23/12/1986 e suas alterações e o
Decreto Estadual nº 2006, de 09/08/1999. Vigência: 29/07/2015 a
30/04/2016. Data da Assinatura: 29/07/2015. Signatários: Antônio
Waldez Góes da Silva - Governador do Estado do Amapá, Antônio
Pinheiro Teles Júnior - Secretário de Estado do Planejamento, Mar-
celo Ivan Pantoja Creão - Secretário de Estado do Meio Ambiente e
Wasmália Socorro Barata Bivar - Presidenta do IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2015 - UASG 114603

Nº Processo: 03612000382201556. PREGÃO SRP Nº 10/2014. Con-
tratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTA-
TISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 20281651000104. Contratado :
GALEGO E CAMPOS COMERCIO DE PECAS-E SERVICOS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção de Ar Condicionado conforme processo. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/11/2015 a 27/11/2016. Valor Total:
R$10.130,79. Fonte: 100000000 - 2015NE800630. Data de Assina-
tura: 27/11/2015.

(SICON - 16/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 UASG 114604

Nº Processo: 03613000127201684 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de apoio, sob demanda,
aos treinamentos e eventos realizados pela Unidade Estadual do IBGE
no Amazonas durante 12 meses, conforme condições no termo de
referência. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 17/05/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida São Jorge,
624 São Jorge - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/114604-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/05/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RITER LUCAS MIRANDA GARCIA
Supervisor de Recursos Materiais

(SIDEC - 16/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 114608

Número do Contrato: 2/2013. Nº Processo: 03621000453201269.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
07441614000158. Contratado : MAHCRO SERVICOS DE LIMPE-
ZAS E -COMERCIO EM GERAL LTDA. Objeto: TeRMO ADI-
TIVO REFERENTE A INSERÇÃO DA CLAUSULA ANTINEPO-
TISMO NO CONTRATO ORIGINAL. Fundamento Legal: ART.65,
INCISO I, LEI 8666/93Data de Assinatura: 05/05/2016.

(SICON - 16/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 114623

Nº Processo: 03641000326/16-55. DISPENSA Nº 11/2016. Contra-
tante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATIS-
TICA IBGE. CPF Contratado: 88565963934. Contratado : LOURI-
MAR ROSEMBACK RIBEIRO -Objeto: Contrato de locação de imó-
vel para sediar a Agência do IBGE em Paranaguá/PR. Fundamento
Legal: Art. 24, X, da Lei 8666/93 . Vigência: 01/05/2016 a
30/04/2019. Valor Total: R$118.800,00. Fonte: 100000000 -
2016NE801022. Data de Assinatura: 29/04/2016.

(SICON - 16/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

Torno público que na licitação que tratou da contratação de
empresa especializada em prestação de serviço de agenciamento de
viagens compreendendo reserva, emissão, endosso, remarcação, des-
dobramento, substituição, revalidação, cancelamento e fornecimento
de passagens rodoviárias em âmbito intermunicipal e interestadual
para atender às necessidades da Unidade Estadual do IBGE em Ron-
dônia, foi vencedora pelo critério maior desconto a empresa CAR-
LAN SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 13742567/0001-85 com o per-
centual de desconto em 1,3% com o valor global estimado em R$
38173,20(trinta e oito mil, cento e setenta e três reais e vinte cen-
tavos).

FLÁVIA REGINA ALVES DE HUNGRIA FOLADOR
Pregoeira

(SIDEC - 16/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2016

A CENTRAL DE COMPRAS do MINISTÉRIO DO PLA-
NEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições, comunica a todos os interessados que realizará CON-
SULTA PÚBLICA acerca do Termo de Referência relativo à con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel
Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades
Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Inter-
nacional (LDI) a ser executado de forma contínua. A minuta do
Termo de Referência objeto desta Consulta estará à disposição dos
interessados no seguinte endereço eletrônico: http://www.planejamen-
t o . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s / c o n s u l t a - p u blica..
Será realizada reunião presencial aberta à participação dos interes-
sados no dia 23 de maio de 2016, no horário de 09:30h às 12:30h, no
auditório térreo do Edifício Sede do Ministério do Planejamento,
localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco K, CEP 70.040-900,
Brasília - DF. Solicitações de esclarecimentos e o envio de sugestões
poderão ser encaminhados ao e-mail central.atendimento@planeja-
m e n t o . g o v. b r.

VIRGÍNIA BRACARENSE LOPES
Diretora

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 133/2016 (SRM 4400001835)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - CONTRATADO: Interior Produções Ltda (CNPJ:
31.618.242/0001-77) - MODALIDADE: Concurso (Lei nº
8.666/1993) - NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AA nº 03/2015.
OBJETO: Contratação para exibição, na Galeria BNDES, do projeto
cultural "Retratos da Família Brasileira", conforme especificações do
Edital, de seus Anexos e do Formulário de Inscrição subscrito pelo
Contratado. ESPÉCIE: Exibição de projeto cultural - PREÇO: Valor
global de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) - PRAZO:
24 (vinte e quatro) meses, contados de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por igual período. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3101.8000-40, centro de custo nº BN20002000 - DATA DA AS-
SINATURA: 09/05/2016. Rio de Janeiro, 16 de maio de 2016. Vi-
viane Chalréo Bicudo de Mello - Gerente Substituta da Gerência de
Licitações 1 - DELIC/AA.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 59/2016

PARTÍCIPES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES e CONTROLADORIA GERAL
DA UNIÃO - CGU. OBJETO: Estabelece o procedimento para com-
partilhamento e compromisso quanto à manutenção do sigilo de dados
e informações produzidos ou custodiados pelo BNDES fornecidos à
Controladoria Geral da União - CGU, para fins do controle interno
das operações financeiras realizadas por esse Banco e suas subsi-
diárias. ESPÉCIE: acordo de cooperação técnica. PRAZO: 5 (cinco)
anos, prorrogáveis automaticamente, exceto em caso de rescisão. DA-
TA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2016. Luciano Galvão Cou-
tinho - Presidente do BNDES. Luiz Augusto Fraga Navarro de Britto
Filho - Ministro de Estado Chefe da CGU.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 072/2016

CONTRATADO: Instituto Cultural Cravo Albin para a MPB Ltda.
(CNPJ nº 24.119.030/0001-80). CONTRATANTE: Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO: Patro-
cínio para a realização do "A Alma do Brasil - 150 Anos de MPB",
que ocorrerá nos dias 4 e 5 de julho de 2016, no Rio de Janeiro (RJ).
ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor total de até R$
452.650,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil seiscentos e cin-
quenta reais) PRAZO: 6 (seis) meses, contados da data da assinatura
do contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3141.31.01.05-3 - Pro-
jetos Culturais - Rouanet 30%. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25,
"caput", da Lei nº 8.666, de 21.06.1993. PRONUNCIAMENTO JU-
RÍDICO: NOTA GP/DEJUR nº 67/2016, de 06.05.2016, anexa à IP
GP/DEPOC nº 65/2016, emitida em 05.05.2016. ATO DE RATI-
FICAÇÃO: do Chefe do Gabinete da Presidência do BNDES, em
12.05.2016.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2016, pu-
blicado no DOU de 29.02.2016, seção 03, pág. 114, onde se lê:
"OBJETO: Patrocínio para a realização do projeto denominado Fórum
Endowments Culturais, que ocorrerá de 31 de março a 30 de junho de
2016, no Rio de Janeiro (RJ)", leia-se: "OBJETO: Patrocínio para a
realização do projeto denominado Fórum Endowments Culturais, que
ocorrerá de 07 de julho a 28 de outubro de 2016, no Rio de Janeiro
(RJ)". PRONUNCIAMENTO JURÍDICO DA ALTERAÇÃO: NOTA
GP/DEJUR nº 63/2016, de 03.05.2016, anexa à IP GP/DEPOC nº
063/16, emitida em 02.05.2016. ATO DE RATIFICAÇÃO DA AL-
TERAÇÃO: do Chefe do Gabinete da Presidência do BNDES, em
12.05.2016.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2016

O Pregoeiro do Ministério do Trabalho e Previdência Social,
em cumprimento ao que determina o art. 30, inciso XII, alínea "b", do
Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005, comunica o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico n. 09/2016; Processo n.
47621.000019/2016-88; empresa vencedora: Clinica Reabilitar Ltda-
E P P.

RONÉLIO DA COSTA MENDONÇA

(SIDEC - 16/05/2016) 380018-00001-2016NE800001

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE
EMPREGO

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

O Coordenador do Grupo Executivo de Prestação de Contas
no Âmbito da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego - SP-
PE/MTE, constituída por meio da Portaria SPPE nº 85, de 27/08/2015
e alterações, no uso de suas atribuições legais e regulamentares e
tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso LV, da Constituição
Federal de 1988, nos artigos 8º e 22º, inciso III, da Lei nº 8.443, de
16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99, CITA, pelo
presente edital, a Sra. JOSILENE BARBARA RIBEIRO CAMPOS,
CPF nº 771.695.733-34, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, para, no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação deste
edital, receber o ofício GEPC/SPPE/MTE Nº 0432 de 04/02/2016,
relativo à Prestação de Contas do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº
109/2009 celebrado com o Instituto Educar/MA, para á execução das
ações do Plano Setorial de Qualificação - PlanseQ, no setor de Tu-
rismo Nacional, no âmbito do Plano Nacional de Qualificação - PNQ,
sendo-lhe assegurado vistas dos autos do processo nº
46069.004215/2009-52 e de toda documentação que o compõe, no
local em que se encontra instalado o Grupo Executivo, sito na Es-
planada dos Ministérios, Bloco F, Sala 347, Edifício sede, Brasília
(DF) - CEP 70.059-900 - Fone (61) 2031-3034, nos horários das 9:00
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas.

O Coordenador do Grupo Executivo de Prestação de Contas
no Âmbito da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego - SP-
PE/MTE, constituída por meio da Portaria SPPE nº 85, de 27/08/2015
e alterações, no uso de suas atribuições legais e regulamentares e
tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso LV, da Constituição
Federal de 1988, nos artigos 8º e 22º, inciso III, da Lei nº 8.443, de
16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99, CITA, pelo
presente edital, o Sr. João Henrique de Barradas Carneiro, CPF nº
140.349.485-15, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para,
no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação deste edital, receber
o Ofício GEPC/SPPE/MTE Nº 6308 de 28/10/2015, relativo à Pres-
tação de Contas do Plano de Implementação nº 46958.001083/2008-
10, celebrado com a Prefeitura Municipal de Salvador/BA por in-
termédio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para á

Ministério do Trabalho
.

arthurdll
Realce


